

113 年 1~7 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~7 月壽險業總保費收入達 1,252,248 百萬元，較去年同期 1,183,275 百萬元增加 5.8%；其中初年度保費收入 349,838 百萬元，較去年同期 306,640 百萬元增加 14.1%，續年度保費收入 902,410 百萬元，較去年同期 876,636 百萬元增加 2.9%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 1,135,732 百萬元，較去年同期 1,066,426 百萬元成長 6.5%；其中初年度保費收入 282,157 百萬元，較去年同期增加 18.4%，續年度保費收入 853,575 百萬元，較去年同期增加 3.1%。

投資型保險商品保費收入 116,516 百萬元，佔總保費收入 9.3%；其中初年度保費收入 67,681 百萬元，續年度保費收入 48,836 百萬元。

壽險業 113 年 1~7 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~7 月	112 年 1~7 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	282,157	238,282	18.4
	投資型	67,681	68,357	-1.0
	小計	349,838	306,640	14.1
續年度	傳統型	853,575	828,144	3.1
	投資型	48,836	48,492	0.7
	小計	902,410	876,636	2.9
合計	傳統型	1,135,732	1,066,426	6.5
	投資型	116,516	116,849	-0.3
	總計	1,252,248	1,183,275	5.8

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 302,636 百萬元佔初年度保費收入之 86.5%，較去年同期 264,519 百萬元增加 14.4%；傷害險 8,536 百萬元佔初年度保費收入之 2.4%；健康險 28,780 百萬元佔初年度保費收入之 8.2%，較去年同期

增加 26.9%；年金險 9,887 百萬元佔初年度保費收入之 2.8%，較去年同期 11,574 百萬元減少 14.6%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 282,157 百萬元，較去年同期 238,282 百萬元增加 18.4%；其中壽險 242,190 百萬元，較去年同期 202,797 百萬元增加 19.4%；傷害險 8,536 百萬元；健康險 28,780 百萬元；年金險 2,652 百萬元，較去年同期減少 46.3%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 67,681 百萬元；其中壽險 60,446 百萬元佔全險初年度保費收入之 17.3%；年金險 7,235 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.1%。

壽險業 113 年 1~7 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~7 月	112 年 1~7 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	242,190	202,797	19.4
	投資型	60,446	61,722	-2.1
	小 計	302,636	264,519	14.4
傷害險	傳統型	8,536	7,876	8.4
健康險	傳統型	28,780	22,671	26.9
年金險	傳統型	2,652	4,938	-46.3
	投資型	7,235	6,635	9.0
	小 計	9,887	11,574	-14.6
合 計	傳統型	282,157	238,282	18.4
	投資型	67,681	68,357	-1.0
	總 計	349,838	306,640	14.1

綜觀 113 年 1~7 月業績，總保費收入 1,252,248 百萬元，增加 5.8%，初年度保費收入增加 14.1%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 67,681 百萬元，佔全險初年度保費收入之 19.3%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則佔 22.3%。就本（113）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 242,190 百萬元，較去年同期 202,797 百萬元增加 19.4%，可能與部分會員公司陸續推出分紅保單，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售有關；傳統型年金險初年度保費收入 2,652 百萬元，較去年同期 4,938 百萬元減少 46.3%，可能與部分會員公司配合逐步接軌國際財務報導準則第 17 號保險合約（IFRS 17），變更傳統型年金商品銷售策略（如：躉繳轉期繳）有關；整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今（113）年截至 7 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入增加之影響，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 282,157 百萬元，較去年同期 238,282 百萬元增加 18.4%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 60,446 百萬元，較去年同期 61,722 百萬元減少 2.1%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）102,210 百萬元，較去年同期 123,681 百萬元減少 17.4%，可能與部分會員公司停售部分投資型年金商品有關；整體而言，可能與投資型保單新制於去（112）年 7 月 1 日起上路，受到新制效應影響，去年截至 7 月投資型保險商品之初年度保費收入基期較高有關，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）162,656 百萬元，較去年同期 185,403 百萬元減少 12.3%。

此外，初年度保費收入 349,838 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 137,876 百萬元佔 39.41%；銀行經代保代通路 143,347 百萬元佔 40.98%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 68,615 百萬元佔 19.61%。銀行經代保代通路之初年度保費收入佔率略高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.68：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~7 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	137,876	143,347	68,615	349,838
比率(%)	39.41	40.98	19.61	100.00
個人壽險	85,946	130,451	23,408	239,805
個人年金	2,106	366	89	2,560
投資型保險	17,791	12,175	37,715	67,681
個人傷害、健康	23,961	259	3,717	27,937

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~7 月壽險業「保費收入+負債」計 1,361,167 百萬元，較去年同期 1,307,063 百萬元增加 4.1%；其中初年度「保費收入+負債」計 444,813 百萬元，較去年同期 423,686 百萬元增加 5.0%，續年度「保費收入+負債」計 916,354 百萬元，較去年同期 883,377 百萬元增加 3.7%。

壽險業 113 年 1~7 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~7 月	112 年 1~7 月	成長率(%)
初年度	傳統型	282,157	238,282	18.4
	投資型	162,656	185,403	-12.3
	小計	444,813	423,686	5.0
續年度	傳統型	853,575	828,144	3.1
	投資型	62,779	55,234	13.7
	小計	916,354	883,377	3.7
合計	傳統型	1,135,732	1,066,426	6.5
	投資型	225,435	240,637	-6.3
	總計	1,361,167	1,307,063	4.1

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 302,636 百萬元佔初年

度「保費收入+負債」之 68.0%，較去年同期 264,519 百萬元增加 14.4%；傷害險 8,536 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 28,780 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.5%，較去年同期增加 26.9%；年金險 104,862 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 23.6%，較去年同期 128,619 百萬元增加-18.5%。

壽險業 113 年 1~7 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~7 月	112 年 1~7 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	242,190	202,797	19.4
	投資型	60,446	61,722	-2.1
	小 計	302,636	264,519	14.4
傷害險	傳統型	8,536	7,876	8.4
健康險	傳統型	28,780	22,671	26.9
年金險	傳統型	2,652	4,938	-46.3
	投資型	102,210	123,681	-17.4
	小 計	104,862	128,619	-18.5
合 計	傳統型	282,157	238,282	18.4
	投資型	162,656	185,403	-12.3
	總 計	444,813	423,686	5.0

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」444,813 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 192,696 百萬元佔 43.32%；銀行經代保代通路 172,607 百萬元佔 38.80%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 79,510 百萬元佔 17.87%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.57：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~7 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	192,696	172,607	79,510	444,813
比率（%）	43.32	38.80	17.87	100.00
個人壽險	85,946	130,451	23,408	239,805
個人年金	2,106	366	89	2,560
投資型保險	72,610	41,435	48,610	162,656
個人傷害、健康	23,961	259	3,717	27,937